2017 年５月 31 日
報道関係者各位                                                 株式会社パルコ

株式会社パルコ、「IT 経営注目企業」に選定

株式会社パルコ（東証一部 8251、以下当社）は、攻めの IT 経営に関して注目すべき取り組みをおこなっている
企業として経済産業省が選出する「IT 経営注目企業」に選定されましたので、お知らせします。

「IT経営注目企業」とは、経済産業省と東京証券取引所が共同で選定する「攻めのIT経営銘柄」＊1の選定において、
今年度より同銘柄に加えて、特定のテーマで先進的な取り組みを実施する「注目企業」として、経済産業省が選定する
ものです。
当社は、デジタル時代の新たな小売業のあり方を模索する先進的な取り組みを多数展開している、という点や、この取り
組みが成功すれば世界的な展開も可能となる、ということなどが評価され、選定されました。

当社は、2020年に向けた長期ビジョン達成のための事業戦略のひとつとして「独自の先行的ICT*2活用」を推進してい
ます。
ICT を活用した当社独自の視点によって、ご出店テナントの接客を支援するさまざまなサービスの提供のほか、お客さま
のショッピングの利便性向上や新しい体験を創造しています。AI*3 を搭載したスマートフォンアプリ「POCKET PARCO」で
は、お客様の来店前～来店中～来店後の行動のデータを分析し、パーソナライズされた情報伝達により、効果的
CRM*4施策を実現しました。また、複数の企業との協業により、VR*5ショッピングのトライアルやショップスタッフの業務をサ
ポートするロボットの開発・実証を行うなど、最新テクノロジーの積極的な導入にも取り組んでいます。
今後も、消費環境の急速な変化に対応するべく、ICT を活用し店舗でのデジタル環境を整備することで新たな消費
体験の提供を推進するなど、独自の先行的 ICT 活用に取り組み、企業価値の向上を目指します。

*1 「攻めの IT 経営銘柄」とは、中長期的な企業価値の向上や競争力の強化といった視点から経営革新、収益水準・生産性の向上をもたらす積極的な

IT の利活用に取り組んでいる企業を経済産業省と東京証券取引所が共同で選定するもので、2015 年度にスタート。
*2 ICT：Information and communication technology の略で、情報処理および情報通信に関する諸分野における技術・サービス。
*3 AI：Artificial Intelligence の略で、人工知能。
*4 CRM：Customer relationship management の略で、顧客情報を管理することで顧客満足度を向上させるマネジメント手法。
*5 VR：Virtual Reality の略で、仮想現実。

【ご参考】
経済産業省 Web サイト内関連ページ
http://www.meti.go.jp/press/2017/05/20170531007/20170531007.html
http://www.meti.go.jp/policy/it_policy/investment/keiei_meigara/keiei_meigara.html

お問い合わせ先：株式会社パルコ 広報/IR 室 03-3477-5710＜irgroup@parco.jp＞